q; nō fuit eoz i  
rētio plūdendit  
vīa ad explanaz  
tionē fidei fact  
endā mātore si  
de⁹ altos mag⁹  
illuminaret, et si  
hoc dixisse ēt, cō  
stat q; nō mo  
ti fūlisse et sūla  
eoz merito abo  
lenda esset.

ei fin nos ibi b̄z c  
q; a p̄re filioz p  
cedit, alterū a la  
tinis est additū  
f. filioz.

**Grecor** au  
toritates et rōes  
soluit et definiat

**C** Nos aut illa  
verba ita deter  
minamus. Qui aliud docue  
rit: vel alr p̄dicauerit vel cōtra  
rium docuerit, vel cōtrario mō  
p̄dicauerit anathēma sit. Alio  
ergo posuit, p̄ opposito, qualiz  
ter et aplus in ep̄la ad Sal. Si  
quis aliud enāgeliſauerit. i.  
cōtrariū anathēma sit. Non di  
cit si q; addiderit. Nā si illud  
diceret sibi p̄si. vt ait Aug. pre  
dicaret qui cupiebat venire ad  
quosdam qbus scribebat. sicut  
ad Thes. vt suppleret q; illorū  
fidei deerant. Sz q; supplet qd  
min⁹ erat addit. non qd inerat  
tollit. Qui aut p̄tergreditur fi  
dei r̄lam. nō icedit i via: sz rece  
dit a via. Ad illō autem qd de  
euāgelio opponunt responde  
mus ita. q; cum dicat in eo ve  
ritas spiritūsan. a patre proce  
dere non addit solo et ideo etiā  
a se p̄cedere nō negat. sed ideo  
patrem tm nominat q; ad eum  
solet referre etiam quod ipsius  
est. quia illo habet.

**Grecos** in sensu nobiscū  
p̄uenire et si verbis differat pro  
bat multis autoritatibus. d  
**C**Sciendum tñ q; greci confi  
tent spiritūsanctum esse filij d  
sicut patris. quia et apl's dicit.  
Spiritum filij. Et veritas in  
euāgelio. spiritum veritatis,

Sed cū nō sit a  
liud spiritūsc̄m  
esse patris vel si  
lj. q; esse a pa  
tre vel filio. etiā  
in hoc in eandē  
nobiscū fidei se  
tētā cōcūre vi  
dēt. Iz i verbz dis  
sentiāt. Un̄ et q  
dā eoz catholi  
ci doctores intel  
ligētes vna ean  
dēq; fore sūiam  
p̄dictoriū verborz  
qbus b̄z spūstā  
ctus procedere  
afillo reē filij. p  
fessi sunt spiritū  
sc̄m etiā p̄cede  
re a filio. Un̄ a  
thanasiū i sim  
bolo fidei. Spi  
rituſanc⁹ a pa  
tre et filio non fa  
ctus nec creat⁹  
nec genitus sed  
procedens. Ecce  
spiritum sanctū  
apte dixit proce  
dere a patre et fi  
lio. Didimus etiā  
eoz maxim⁹  
doctor in lib. de  
spūstō sp̄m san  
ctū a filio p̄cede  
re dicit. Salua  
tor iquit q; est ve  
ritas. Nō eni lo  
qui a semetip̄o  
hoc est non sine  
me et sine meo et  
p̄ris arbitrio. q;  
inseparabil est a

**C** Sed euānd. Job. 14  
sit aliud. Lons  
tra. aliud est de  
cere cappa sou  
ta q; cappa fas  
cia a sorte. ergo  
litr v̄ in pposi  
to. Aut si nō q;  
ritur rō. C.R. 4  
dicēdū q; ḡtis  
q;uis denoiet  
ab habitudine  
p̄ncipū. q; si alt  
am habitudinē  
importat. vt p̄  
fessiōis. sed cū  
in diuinis non  
cadit diversi  
tas. nec habitu  
do nū originis  
rōne materie i  
diunis deter  
minat ad habi  
tudinē p̄ncipū.  
et id ideo idēz ē  
dicē lps filij q;  
lps p̄cedit a fil  
lio. p̄leas alia  
ē rō. q; spirit⁹  
b̄z et nomē  
absolutum. si  
cūt hoc nomen  
deus. nō b̄z p  
pale cōstrui cīz  
grō. q; tūc idēz  
esser dicere lps  
filij quod deus  
filij. ergo opos  
tet q; accipiat  
spiritus sc̄bz q;  
dī a spiratione  
et sic est nomen  
importans ori  
ginem. ergo si  
cūt sequit filij  
us patris. ergo  
filius q; est a pa  
tre et ita est di  
cere spirit⁹ filij  
i. spiritus quicq;  
a filio. S  
**C** Non sine  
me. et sine meo  
et patris arbit  
rio rc. Ut ma  
le dicē. q; i b̄z

bet arbitrii super aliqd hz dñm sup  
illud. ergo p̄f s̄m hoc q̄ sp̄ssctū sit in  
ferior filio. Situ dicas q̄ arbitrii de  
cat voluntate. hoc nihil est. q̄ s̄lī cum  
una volūte sit

queritur vtrum spiritus sanctus proce  
dat a patre et filio. Secundo vtrum p̄  
cedat a patre et filio inquantum sunt  
vnū aut inquantum sunt differētes.

trū sit fili nō  
loquit sine arbi  
trio sp̄ssctū et  
pater similiter.  
quod non dicit  
eū proprie.

**C**fr. dicēdū  
q̄ spiritus sanctus  
est patri et filio  
consubstantialis  
ita q̄ a patre et  
filio pcedit ope  
ratio. ergo spiri  
tus sanctus cōdis  
est patri et filio.  
et s̄lī eque ha  
bet esse a patre  
et filio. ita q̄ nō  
est dicere q̄ ha  
beat locutiones  
propria. nec q̄  
habeat locutio  
nem a se. et hec  
dico voluit ex  
cludere domin  
nus cum dixit  
non loquitur a  
semetipso. ut ex  
cludatur ratio  
propiū et ratio  
p̄mū principiū.  
et hoc exponēs  
didimus con  
tra propiū di  
cit. Nō sine me.  
Contea ratio  
nem p̄mū p̄mū  
cīp̄ dicit. sine  
meo et patris  
arbitrio. et arbi  
trii non importat  
dñm sine causa  
Itare hz s̄lī  
solum autoritatē i  
patre et filio respe  
ctu spiritus sancti vel eius operationis.

me et a patris vo  
tre. Johannes  
luntate. q̄ ex se  
quoq̄ Chryso.  
non est. s̄ ex pa  
ter similiter.  
enim ipsū q̄ sub  
sistit et loquitur  
a patre et a me il  
ritus procedēs  
li est. Item spiri  
tus sanctus q̄ est  
sp̄ritus veritas  
qui diuidit do  
na pp̄ia prout  
vult. Idem in  
p̄sentie nō potest  
audire a filio lo  
dendum est spi  
quente q̄ nescit.  
cum hoc ipsū sit  
quod p̄fertur a  
filio. i. p̄cedens  
de° deo. Spi  
ritus veritatis p̄  
cedens a verita  
tis nominatur  
et consolator ma  
nus ex consola  
tione. Itē Cirilly  
episcop⁹ in ep̄la  
Nestorio dire  
cta ait. Spirit⁹  
intelligitur p̄ se  
scdm q̄ spiri⁹tus  
est et nō filius s̄z  
nia. quib⁹ spiri  
tamē nō est alie  
nus ab eo. Spi  
ritus enim veri  
tatis nominatur  
et profuit ab eo  
sicut ex deo p̄ a

teneret rōnē tertū extremit̄ nō medū. ḡ  
nō pcedit a p̄fe et filio. s̄. a p̄fe et filiu. Itē  
s̄. pcedit a p̄fe aut sufficiēt aut nō. Si nō  
sufficiēt et plene. ḡ p̄f pcedit et spirādo.  
Sufficiēt et sup̄ficiēt et fieri p̄ duo qd̄ p̄  
fieri p̄vnu sufficiēt. ḡ si a filio pcedit cu  
(pcedat plene a p̄fe. ḡ

Q.D. I.

Q̄ solum a pa  
tre procedat p̄  
Johes.  
bant greci rōne chrysos.  
et autotatē. Ra  
tione sc̄. Emas  
natio sp̄issancē  
est pcessio. hz p̄  
cessio est mot̄  
abno in alium  
ergo si recte p̄  
cessio est in diut  
nis. sp̄issā. eter  
na pcessione p̄  
cedit ab uno in  
alium. Si ergo  
procedit a filio  
aut procedit in  
patrē aut i altā  
personam. nō i  
patrē q̄ p̄f nō  
h̄l accipit a fili  
lio nec in altā p  
sonam cu nō s̄le  
dare quartā. ḡ  
nō pcedit a filio.  
Itē alia rōne  
sic q̄ sp̄issctū  
pcedit p̄ modū  
spirātū sicut  
verbū p̄ modū  
locutionis. sed  
ita videm i crea  
turis q̄ exīt̄ lo  
cūtis nō pcedit  
spirationē nec  
egress⁹ sp̄us ē a  
bō. ḡ nec i dī  
utinis. s̄. a filio.  
Itē sp̄issctū  
dīoēs dicūt p̄  
cedit p̄ modū  
nēx⁹. led nēx⁹. ḡ  
rōne medī. hz li  
pcederet a filio  
tenet rōnē tertū extremit̄ nō medū. ḡ

# Libri

# Primi

Si summa trinitate est superfluitas.  
qd absurdum est. **C**Item hoc ipm nunt  
ur greci ostendere p auctoritate. sed no  
possunt per sacre scripture introduc  
ctionem. id arguit per situationem i eu  
gelijis. i matthei in euangelio Joannis  
et epistolis. vbi integrum tradidit nra fides.  
sed in nullo dicitur spiritus sanctus procedat  
nisi a patre em. Joh. xv. Spissim veri  
tatis qui a patre procedit. sicut aut euange  
lis insufficienter fidem docet. aut spiss  
san. em procedit a patre. **C**Item i qua  
tuor codicibus apud grecos celebratis.  
vbi fides a patribus i sufficienter ex  
pliata dicitur. qd spiritus sanctus procedat a  
patre i nihil dicitur de filio. ergo si deus  
sufficienter fidem reuelauit. er  
go rc. **I**tem hunc errorem imitaruntur  
per doctores qui non solum apud eos  
sed et apud nos celebres sunt. Et primo  
per Gregorium nazarenum. qui dicitur  
theologus. Filius et spiritus sanctus  
geminus patris radius v significat ad  
nos misericordiam suam. ergo ex  
iungit a patre ut duo radii. Et Dionysius. eti  
am dicit in libro de divinis nominibus. Eximia  
seria i impartibili hono cordialita ex  
orta sunt lumina. loquitur de patre. er  
go exiunt ut lumina. sed talia sic se ha  
bet qd unum non est ab altero. ergo rc.  
**C**Item David expressius. Spissimus  
ex patre dicimus. t. spiritus patris nola  
mus. Ipse vero scimus ex filio non dicimus.  
t. enim spiritus filii nosiamus. **C**Item si latint  
hoc cognoverunt. tamen greci non cogno  
uerunt. aut fuit hoc scripture autorita  
te ant predicatione ratione aut reuelatione.  
Scripture autoritate non. qd ean  
dem per ola scripturam habent greci.  
Similiter nec predicatione. qd idem do  
ctor grecus qui est i latino. qui eiis  
fidei perfecte tradidit. f. paulus apostolus. Si  
ratione: sed ratione non sufficit aliquid af  
firmare in his que sunt fidei. Unde Dio  
nysius et Damascenus qd nihil est dicen  
dum nec cogitandum de illa summa tri  
nitate. pater id quod nos sacra eloqua  
docuerit. Et Hieronimus. All credit michi  
nisi confirmauerit p nouum et vere te  
stamentum. Si reuelatione. queritur cui  
fuerit reuelatum. et cum deus vellet oes  
homines saluos fieri. quare hoc non  
reuelauit grecis. Et iterum quomodo  
conferit qd hoc fuerit a deo. **C**ontra  
rati arguit ratione ostensua sic Spissimus  
sanctus secundum oes fideles proce  
dit ut bonum. sicut ex multis locis scri  
tis probatur. et iterum omnes tam  
greci qd latini dicunt spiritum sanctum  
a filio nobis donari. ergo oes procedit  
procedere ab utroque. cum non defit nisi  
a quo procedit. **C**Item spissus sanctus se  
cundum oes et sicut supra ostendit est  
procedit amor. sed amare non tantum  
est patris. sed etiam filii. unde et p omni  
nia amat filius sicut et pater. ergo si a  
patre amante amor procedit. eadem ra  
tione a filio. **C**Item spiritus sanctus se  
cundum oes procedit ut nexus sed pfe  
ctor nexus est qui ab extremo utroque  
procedit. qd ab altero. ergo si spiri  
tus sanctus est nexus perfectissimum no  
n solus a patre procedit sed etiam a filio.  
Item hoc idem ostenditur ratioe di  
cente ad impossibile sic. Quid distinctio  
psionarum in divinis attenditur sicut re  
lationem et originem. ergo si spiritus san  
ctus non procedit a filio nec a diverso.  
nulla est ibi origo. ergo nulla est ibi ma  
tua relatio. ergo nec distinctio. **C**Item  
major germanitas est inter duos. qd  
vnum procedit ab altero et ambo a ter  
to. qd vnum nihil habeat ab altero.  
hec est per se nota. ergo si spissus non  
est a filio. nec a diverso. nec est perfe  
cta unitio. ergo nec summa nec perfe  
cta beatitudo. **C**Item perfectior est ex  
positio qd generat cordicem genito non tamen  
substatiam sed etiam actum qui natura  
re geniti non repugnat. sed actus spiritu  
an di non repugnat filio qd nullum ex hoc  
inconveniens sequitur si spiret. ergo si  
pater hunc actum et non communicalit  
ius non est imperfecta imago.

**C**Item hoc ipsum ostenditur auctor  
itatibus et primo apostoli. Sal. lxxij.  
missit deus spiritum filii sui. et cetera  
ergo cum pater non mittat spiritum nisi  
filii. id est spiritus patris et filii. sed  
eius est spiritus a quo procedit. ergo spi  
ritus procedit a patre et filio. Si dicas  
qd non sequitur. qd non est filii. qd p  
cedit a filio. sed qd est in filio. ergo es  
dem ratione cum filius sit in spiritus san  
ctus. potest dici filius. s.s. **C**Item Joh. xv.  
Quem ego mittam vobis spiritum ve  
ritatis. Et hoc arguitur sic. Nullus mis  
tit alium nisi habeat auctoritatem super  
illum. nullus autem habet auctoritatem  
super alium nisi aliquid tribuat ei. sed  
nulla persona tribuit nisi ab ipsa pro  
cedat. ergo a primo spiritus sanctus. proce  
dit a filio. Si dicas qd a filio mitteatur  
ex tempore procedit. Contra. Filius

non ideo habet autoritatem. q; mittit sed id mittit q; hz auctoritate ergo ante hz auctoritate q; mittat tñaliter ergo ante hz auctoritate temporaliter necesse est spmfectum procedere a filio ergo tc.

**C**item Joh. xvi. Ille me clarificabit q; de meo accipiet. Et quo arguit sic. Quisquis est oē qd hz est oē qd accipit. sed spmfectus cum sit deus sum me simplex est oē qd hz ergo oē qd accipit. ergo si accipit aliquid ab aliquo accipit esse. sed a quo accipit esse ab illo procedit. ergo si aliquid accipit a filio procedit a filio. Si dicas q; accipere illud est temporaliter. Tunc obicitur ex hoc quis omne quod temporaliter accipit aliquid ab aliquo mutatur tc.

**R**espondeo dicendum q; sic est ostensum est auctoritatibus et rationibus fidei. veritas est q; spiritus sanctus procedit a patre et filio. Ad intelligentiam autem controuerse latinorum et grecorum et originem ei⁹. notandum est q; circa processionē spiritus sancti de filio est duo considerare scilicet articuli cognitionem. et eiusdem cognitionis processionem. In primo tota est differentia. In secundo controversia. Cognitionis autem huius articuli fundamentum habet a scriptura profectum vel incrementum a ratione. q; conservationem a revelatione. In scriptura auctoritate greci et latini conuenient. que dicit spiritus sanctus esset filii et mitti a filio. sed in ratione et reuelatione differunt. In ratione quidem

**I**ntelligentiam cum scriptura dicat spiritum sanctum procedere. greci ad intelligendum vñ sunt alio modo et a lati similitudine processionis. alio modo latini. Nam cum processio dicatur in creaturis motus localis ab uno in altum. et dicatur motus causalis pñt⁹ ex alio. greci intellexerunt processionē primo modo ab uno in altum. latini vero secundo modo. et in hoc melius intellexerunt latini q; greci. quia comparaverunt processionē eternā processionē magis spmfecta. et ideo magis similiter comparaverunt et sic melius. Similiter scriptura dicit. spmfectus per spirationē procedere. Sed cum duplex sit spiratio. latius exterioris et amoris interioris. greci comparant spiritum spirationē latius exterioris. sed latini spiratio. et interioris amoris. Et ideo latini

melius. q; spmfectionē et fictionē similitudines aptauerunt. Similiter cum scriptura dicat spiritum sanctum procedere per nexus et communionē. Et duplex posse esse nexus. vel sicut medium tñgē alteri. vel sicut extēnum in quo consuntguntur. greci comparauerunt pñt⁹ modo. latini secundo modo. et ideo

spiritualiori et similiori: quia ille nexus magis habet similitudinem persone. q; ergo differentiam habuerunt in ratione. et latini spiritualius et conuenientius comparauerunt. ideo ex ratione sua sunt elevati. et per hoc ad intellectū

gentiā scripture dispositi. et id manifesta reuelatiōē edociti sunt de spm. pcfēsiōē. Greci hō q; similitudines differentes et minus pñptas aptabant. id sunt sua rōne debili. et non valentes intelligere spm a verbo procedere. nec latini ab eterno procedere. artauerunt scripturam ad intelligendū de pcessione tñpali. et id sibi vñ reuelationis clauses sunt. Hec est ergo rō diversitatis i huius articuli cognitione. Controversia vero venit ex huius articuli professōne. professio vero articuli venit ab ecclesiā latinorum et triplici causa: vide

licet ex fidei veritate. ex periculi necessitate. ex ecclesiā auctoritate. Fides distabat hoc et periculi necessitas immobilitate ne forte aliqui hoc negaret. I qd periculum inciderunt greci. et ecclesiā auctoritas aderat. et ideo sine mora ex pñt⁹ debebat. Negatio vero huius articuli venit ex triplici causa. s. ex ignorantia ex superbis et pertinacia. Et ignorantia q; nec scripturā intellexerunt. nec

habuerunt congruam rōnē. nec apertam reuelationem. Ex superbia. q; cum reputarent se sciolos. et vocati non fuerant. noluerunt profiteri quod nō erat per eos inveniunt. Ex pertinacia ne cōutineretur et irrationabilitē. moueri viderentur. innenerunt pro se rationes contra veritatem. et ideo suam sententiam defendere ausi sunt. et auctoritati ecclie romane obuise. et ideo facti heretici. quia negant fidet veritatem. Et scismatici. quia recesserunt ab ecclesiā unitate. Sed quia nos est hereticorum et scismaticorum cū se nō possunt rōnibus cōunire aduersam partem accusare. ideo nos accusant et redarguunt tanq; curiosos et tanq; excidatos et scismaticos. Curiosos. quia sine huius

**7** spiritum sanctum dicatur. greci ad intelligendum vñ sunt alio modo et a lati similitudine processionis. alio modo latini. Nam cum processio dicatur in creaturis motus localis ab uno in altum. et dicatur motus causalis pñt⁹ ex alio. greci intellexerunt processionē primo modo ab uno in altum. latini vero secundo modo. et in hoc melius intellexerunt latini q; greci. quia comparaverunt processionē eternā processionē magis spmfecta. et ideo magis similiter comparaverunt et sic melius. Similiter scriptura dicit. spmfectus per spirationē procedere. Sed cum duplex sit spiratio. latius exterioris et amoris interioris. greci comparant spiritum spirationē latius exterioris. sed latini spiratio. et interioris amoris. Et ideo latini

10

11

12

13

artienti professio de salus erat. quare er  
 go ineromiserunt se latini hoc per quire  
 re qd non fuit necessarium. sed ad hoc  
 patet responso. quia oportunum fuit pro-  
 pter periculum qd ipsi inciderunt. Simi-  
 liter dicunt nos excoicatos. qd symbol-  
 ia corrumplimus in quibus per sanctos  
 patres sub excoicatis pena hoc erat  
 prohibitum. Et ad hoc patet responso  
 per predicta. qd non corrumplimus. sed  
 perficiimus. nec sententia lata est con-  
 tra proficientes. sed contra corruptentes.  
 Uel potest dici sicut dicit Ansel. qd no-  
 num edictum. quod quidem facere  
 potuimus. quia romana ecclesia ple-  
 nitudinem potestatis petro apostolo  
 tu principi accepit. in qua nulla pa-  
 tria sententia nec interdictu ponere nec  
 artare potuit nec ei piudicare. nec liga-  
 re ea ad aliqd. Sicut dicunt nos sciamas-  
 ticos. quia a nobis incipit diuisio. Cum  
 eni hoc vellemus asserere. volutim eos  
 vocare. Et ad hoc respoderi potest pro  
 latinis. qd eos vocare non fuit oportu-  
 nū. quia ecclesia sine eis hoc poterat. et  
 quia erat laboriosum ppter distattam  
 erat in fructuosem ppter insipientiam  
 quia tā no erat i grecis sapientia tanta  
 sicut fuerat: immo ad latinos transfe-  
 rat. Erat nichilominus periculum.  
 quia qd p certo habendū erat. pericu-  
 lum erat ducere in dubium. et sic patet qd  
 fruile sunt eoru accusations. Ad ra-  
 tiones autē intellectus que dicta sūt fa-  
 cile est respondere. **Ad illud ergo qd**  
**obicitur pcessio** est ab uno in altu  
 dicendū qd verum est de pcessione lo-  
 cali. sed non est verū de pcessione can-  
 sali. sicut infra meis patebit. cū pcede-  
 re in altu est dupliciter. aut quia latu  
 tendit sicut obiectu et sic spissancē est  
 amor quo filius amat patrem: sicut eccl  
 uero. Si autē dicatur sic pcedere i alt  
 quem ut ab eo recipiatur. oīno stultus  
 est intellectus. Est enī dicere qd amor  
 qui est spissan. oritur a patre et subse-  
 cit in filio sicut riens ostur a fonte et  
 requiescit in lacu profundo. **Ad illud**  
**quod obicitur de spiratio ne qd pce-  
 dit verbū:** dicendum p verum est de  
 exteriori verbo et non de interiori. et  
 ideo no est sile. **Ad illud qd obicitur de**  
**neu.** dicendū qd neu no hz rationē me-  
 dij: hz rationē tertij. Hz aliqui volueret  
 dicere qd locū tenet et medij et tertij: et  
 volueret sustinē opinionē grecorū. Is

finorū. et distinguunt duplexē modū pce-  
 dendī. s. in altū et sic pcedit a patre vel  
 ab alio. et sic pcedit a pte et filio. et istud  
 est episcopandū hodie. qd no habet intel-  
 lectū sanū. immo oīno eodē mō pcedit  
 ab vtrōq. et tñ vtriusq nexus est. sicut  
 pcederet pns flama. **Ad illud qd obij**  
**cif qd ab altero sufficienter.** qd tc. Dōm  
 qd istud verū esset si essent diversa pnci-  
 pia. s. qd no est verū sicut infra pate-  
 bit. **Tñ sicut no valer hoc argumentū**  
 ppter creat et filiū filr. et ppter est sufficiēs in  
 creādo. qd filiū supfluit. qd sunt vnu pnci-  
 piū in creādo. filr soluēdū est in ppo-  
 sito. **Ad illud qd obij cif qd no reperti-**  
**tur i scriptura.** Dōm qd si verba no re-  
 pertantur. reperiſt tñ sensus. sicut in obij  
 cendo monstratū est. Tamen argumen-  
 tum no valeat: non repertur i scriptura.  
 ergo non est verum. quia scripture  
 mos est quedā tacere. ppter insinuan-  
 dam humilitatem. unde dominus voz  
 lens nos eruditre ad humilitatem. omnes  
 ne quod sumū est patrī attribuit. sicut  
 Johā. vñ. Mea doctrina non est mea.  
 Sicut dicit Johā. xvi. Qui a patre p-  
 cedit loquēs de spissancō. et tamen ipsi  
 se subiungit. oīa que pater hz mea sūt.  
 et id argumentum no valeat. **Ad illud**  
**quod obicitur de concilijs.** dicendum  
 qd nec in concilijs illis sunt omnia in-  
 stituta que spectant ad mores. nec etiā  
 omnia dicta que ad fidem pertinent si-  
 cut in simbolo qd cantatur in missa nt  
 hil dies de descensu ad inferos. Sed  
 nū hz latuit sanctos patres pcessio spis-  
 ritu sancti a filio. et si on latuit quare  
 non dixerūt. Credo qd non latuit. sicut  
 per antiquos grecos quorū magis ad-  
 ducit autoritatem in littera. sed tamen  
 non fuit expressum. quia non erat op-  
 portunitas enim negabat nec negari vole-  
 bat. Sed heretici multa que erant im-  
 plícitas fidelitē suū importunitate cō-  
 pulerunt explicare. et sic patet illud.  
**Ad illud quod obij cif de autoritate**  
**Dyonisii et Greg.** dicendum qd non est  
 omnimoda similitudo. sed maior dissimili-  
 tudo. Attendit autem dissimili-  
 tudo in hoc scilicet quantum ad plen-  
 itudinem fontalitatis in patre et in diui-  
 sione personarum emanantium ab eo.  
 et in receptione influentie in creatura  
 non tñ est omoda similitudo quantum  
 ad modum emanandū: et sic patet illud.

**19** **C**ad illud quod obiectum de domino. Non enim est ista parte classificandū. sicut enim intellectus ipse fuit in ipso quod ora est cōtentio. vñ nō est hoc sustinendū. quod simili puer grecus. Et ipse canticum loquitur. Ut nō dicit quod spiritus nō sit a filio. sed dicit nō dicimus a filio. qui greci nō conserbantur. nec tamen negabantur. sed mō eorum maledicti progenites addidit ad pater nā dementia et dicit quod non procedit a filio nisi temporaliter. video tanquam hereticos et schismaticos romanae damnatos ecclesia.

**20** **Q**uestio ii. Utru spissans procedat a patre et filio iquātū sunt vnum aut in quantitate differentes. et quod inquantum vnum videtur per Anselmum in lib. de peccatore s. Nullus intellectus capit. ss. esse patris et filii secundū quod alter est p̄f. alter filius sed sibi et p̄ter quod est idem deus. **C**Item: rōne om̄dī sic. unitas effectus est ab unitate actus et unitas actus ab unitate potentie vel subjecti. ergo cum una sit persona producta a p̄f et filio. ergo per unum actum productum. et p̄nā potestiam. ergo spiritus iquātū sunt vnum. **C**Item: quod est a duobus inquantū duo aut est insufficiēter a qualibet aut ab altero superflue. sed sp̄issancus a nulla persona est insufficiēter nec superflue: quod neutru cōuenit nature perfecte. ergo. et cetero. **C**Item: quod est a duabus inquantū duo est compositum. si substantia litter est ab illis. quia a duabus inquantū duo procedit vnum. et ita oportet quod illud vnum habeat differentias. sed. ss. non est compositus. ergo. et cetero. **C**Item: nihil vnum procedit a duobus similibus in natura et quantum duo. nisi alter sit sicut principium actuum. alter sicut principium passuum. sive alter pars pater. alter pars mater. sed hoc non est dividens. ergo. et cetero. **C**Contra: qui procedit a duobus ita quod ab uno principaliter. **C**ab alio. procedit inquantū sunt duo seu sp̄issancus principaliter procedit a patre. sicut dicit Augustinus. et habet in sequenti distinctione. ergo. et cetero. **C**Item: quod procedit a duobus inquantū sunt distincti. procedit a duobus inquantū sunt duo. sed nexus nō est nisi distinctio ergo quod procedit ut nexus procedit ab eis ut a distinctis. et ita ut a differentiis. **C**Item: ab unitate substanti est unitas actus. sed p̄f et filius sunt duo. ergo spirant duplē spiratio

ne. ergo spiratur. ss. ab eis inquantū sunt duo. ergo. et cetero. **C**Item: si spirat. ss. inquantum sunt vnum. aut inquantū sunt vnum in substantia. aut in notione. aut in persona. Si inquantū sunt vnum in substantia. ergo cum spiritus sanctus sit idem in substantia. ss. procedit a se. Si inquantū sunt idem in notione. hoc nihil ē. quia non ideo spirant quia sunt spiratores sed econversi. Nec inquantū sunt vnum in persona. quia in persona non vniuntur. **C**Respondeo. dicendum quod spiritus sanctus procedit a patre et filio inquantū sunt vnum fecunditate voluntatis. Una autem est in patre et filio voluntas. quia pater et filius sunt una substantia. si ergo est in eis voluntatis fecunditas una est fecunditas in eis. Voluntas autem fecunditas est in patre et filio. quia p̄ter quod deus improcedibilis. Sicut enim super dictū fuit de numero personarū. et infra melius patet cum agatur de innascibilitate. que id est in p̄fe quod primitas. et primū et principiū sunt idem et ratio primitatis est ratio principiū sive fecunditatis. Quoniam ergo pater prior est in omni emanatione. scilicet processione et generatione. quia nec generatur nec procedit. hinc est quod vero modo est principiū. Quia vero filius prior est emanatione processions non generationis. quia generatur. tamen est inspirabilis hic est quod est principiū spirandi non generandi.

Quia vero spiritus sanctus neutrō modo se habet. neutrō modo est principiū. Inde est ergo quod spiritus sanctus a duobus procedat. quia tamen procedit non ut sunt differentes. sed ut est in eis una fecunditas voluntatis. patre et spiritus sanctus procedit ab eis inquantum sunt vnum. **C**Ad illud quod obiectum quod principaliter procedit a patre. dicendum quod principaliter potest dici duplicitate. aut respectu secundarij. et sic importat ordinem prioris et posterioris. et sic ponit diversitatem. et hoc modo non accipitur hic. Alter modoque principalitas dicit quandam auctoritatem. sicut pater dicitur operari per filium. vñ una creatura producta a patre per filium inquantū sunt vni et sic istellē genitū est in proposito. **C**Ad illud quod obiectum quod nexus procedit a pluribus. et dōm et ratio nexus incipit a distinctione et tendit sive procedit in unitatem.

Unde ultima et complecta ratiō ē vni-  
tas. Iacet ergo nexus sit duorum et a duo  
bus. si est perfectus nerus. est ab eis i-  
ustum sunt unum non inquitur sunt plu-  
res. Ad illud quod obicitur et ab unitate  
subjecti est unitas actus et plenitatis.  
et plenitatis. dōm q̄ istud nō habet in  
statia sibi modū loquendi. q̄ si duo sūt  
termini copulati actus numerat⁹ des-  
bet et redit sed sibi rem distinguendū  
est q̄ subjectū dī duplīc. aut p̄ se et pri-  
mo aut non primo. et illud versū est de  
subjecto p̄ se et p̄ mo. nō de alio. et sic ac-  
cipiendo p̄ et filii nō sunt unū principi-  
um sen p̄mū subjectū spiratio. q̄ nō  
spiritus est secundū q̄ p̄ et filii sibi q̄ et eis  
est una fecunditas voluntatis. et ita inquitur  
vnū. Uel alio dōm q̄ est loq̄ de actu.  
vt est actus vel origo. et de actu vt est ac-  
cidēs. Si loquamur de actu vt ē acci-  
dens de necessitate numeraliter ad nume-  
rū subjecti. q̄ nō est unū accidens ad duos  
bus subjecti. Si alio loquamur de actu  
vt est actus vel origo. sic p̄ patrā ad sub-  
jectū ut ad p̄cipiū et sic nō numerat  
ad numerū subjecti sibi q̄ subjectū. sibi  
sibi q̄ p̄cipiū. Qm̄ ergo i diuis spiratio  
nō est actus sibi p̄ductio vñ relatio  
tō se hanc unitate subjecti ut est princi-  
piū quare p̄ et filii q̄hūs due sunt p̄sonae.  
thi sunt p̄cipiū rūnū q̄ p̄ eandē vir-  
tutē spiritū. tō actus nō numerat illis:  
tō spiritū una spiratione q̄hūs sunt duo

**54.** Ad illud quod q̄rit ultio aut iactū vnū  
in substātia. tc. Dōm q̄ iactū vnū i se-  
cūditate voluntatis purilla voluntas  
tracta est ad notionē p̄ fecunditatē. que  
fecunditas est rōne p̄mitatis. q̄ p̄mitas  
signat p̄ hoc q̄ ē iprocessibilis. Et hoc  
est q̄dīt ansel. q̄ p̄ et filii spiritū sibi q̄  
p̄terq̄ est idē deī: nō sibi q̄ deī simplī.  
sibi q̄ deī utroq̄. hoc ē p̄siderare po-  
luntate in p̄sonis. Si ergo q̄ras utruq̄  
inquitur vnū i substātia. aut notionē. aut  
p̄sona dōm q̄ r̄fideri p̄tē duplīc sibi  
duas opiniones p̄us possitas de potētia ge-  
nerādi. vñ. dī. q̄ qdā dicūt q̄ potē-  
tia ḡnandi nō dīt a ḡnitione sive p̄f-  
nitate nisi i mō loq̄ndi. et ita dīt notionē  
nō sc̄ p̄sonalē p̄prietatē. ut ḡnatio licet  
alio modo. Sibī isti dicūt q̄ fecunditas  
voluntatis sive respirationis. ut eandes  
notionē quā spiratio. I alio mō. q̄ vñ  
spiratio dīt i ratiōe aptitudinis sed  
spiratio. I ēntē actus. et ita secundū hos  
inquitur sunt vnū notionē. Alij dicūt q̄